
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 512  
 

N. 321 
OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016 secondo la procedura semplificata di cui allart. 17 
c. 2 del medesimo dispositivo di legge, per "Servizio di spostamento e/o 
smaltimento depositi nevosi lungo le vie e aree comunali per la stagione 
invernale 2023/2024" - C.I.G. ZEA3D73947 

DEL 
25-11-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.321 del 25-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 
- Il Comune di Crognaleto ricomprende un territorio con estensione di circa 123 kmq, composto 
da n. 21 tra Frazioni e Località che costituiscono i centri abitati; 
 
- Tale morfologia territoriale ha comportato nel tempo la costruzione di vie di comunicazione 
anche di proprietà e competenza comunale che necessitano periodicamente di manutenzione 
ordinaria e straordinaria; 
 
- Soprattutto nel periodo invernale con l’aumento di probabilità e le precipitazioni nevose 
prevedibili data l’altitudine media territoriale, rendono necessario premunirsi di maestranze e 
personale idoneo ed abile allo spostamento, smaltimento dei depositi di neve, al fine di garantire, 
il normale svolgimento dei attività Amministrative, scolastiche e commerciali, oltre che 
quotidiane della popolazione; 
 
- Nel corso degli anni con l’avvenuta quiescenza di molti componenti del personale esterno, il 
Comune di Crognaleto si ritrova con n. 3 unità che devono essere gestite per la manutenzione 
ordinaria ed il trasporto scolastico e pertanto non riescono a soddisfare a pieno tutte le esigenze 
richieste da un così ampio e disarticolato territorio; 
 
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 15/11/2023 recante “Piano emergenza 
stagione invernale 2023/2024 - Approvazione Capitolato d'Oneri Servizio sgombero neve, 
spargimento sale e rimozione emergenze stagione e Schema di domanda per manifestazione di 
interesse”, è stato appunto approvato il Piano Emergenziale per la stagione invernale 2023/2024; 
 
Visto il Piano Neve per la stagione invernale 2023/2024 del personale interno che prevede 
utilizzo di O.E. esterni per la realizzazione degli interventi nelle F.ni Alvi e Tottea, al fine di 
sopperire alla mancanza di unità; 
 
Ravvisata pertanto, l’esigenza, da parte dell’Amministrazione di incaricare soggetto esterno che 
provveda allo spostamento, smaltimento dei depositi di neve, eventualmente caduti sulle strade 
ed aree pubbliche di competenza comunale, nelle F.ni Alvi e Tottea; 
 
Contattata per la vie brevi la ditta Masci Diego con sede legale in F.ne Tottea – 64043 
Crognaleto (TE9, avente C.F. MSC DGI 80P02 L103I e P. I.V.A. 01022880676, che si è resa 
disponibile all’esecuzione del servizio di spostamento e/o smaltimento dei depositi di neve 
eventualmente caduti lungo le vie e sulle aree di competenza comunale per la stagione invernale 
2023/2024; 
 
Considerato come l’importo preventivato risulta pari ad € 4.800,00 oltre I.V.A. come per legge, e 
quindi inferiore ad € 5.000,00 per cui non risulta obbligatorio procede all’acquisto delle forniture 
attraverso la piattaforma MEPA; 
 
Verificato come: 
 
 - La ditta Masci Diego con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE9, avente 
C.F. MSC DGI 80P02 L103I e P. I.V.A. 01022880676, risulti in regola con gli adempimenti 
contributivo, giusto DURC richiesto al Prot. INAIL_40827369 del 19/10/2023, risultante 
regolare e valido fino alla data del 16/02/2024; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.321 del 25-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
 - La ditta Masci Diego con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE9, avente 
C.F. MSC DGI 80P02 L103I e P. I.V.A. 01022880676, non risulta iscritta in alcuna procedura 
concorsuale in corso o pregressa, giusto documento di verifica rilasciato dal portale Infocamere 
in data 25/11/2023 al Prot. P V7383930; 
 
 - Per la ditta Masci Diego con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente 
C.F. MSC DGI 80P02 L103I e P. I.V.A. 01022880676, non risultano annotazioni, giusta verifica 
all’apposito Casellario ANAC telematico in data 25/11/2023; 
 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 poter procedere 
all’affidamento diretto delle forniture, con procedura “semplificata” ai sensi dell’art. 17 c. 2 del 
medesimo dispositivo di legge; 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare le somme pari ad € 5.280,00,00 sul cap. 1928 del bilancio c.e. finanziario; 

 

2. Di affidare alla ditta Masci Diego con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto 

(TE9, avente C.F. MSC DGI 80P02 L103I e P. I.V.A. 01022880676, la realizzazione di 

“Servizio di spostamento e/o smaltimento depositi nevosi lungo le vie e aree comunali 

per la stagione invernale 2023/2024”, per l’importo pari ad € 4.800,00 oltre I.V.A. al 

10,00% per un importo totale pari ad € 5.280,00; 

 

3. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente Atto amministrativo, la ditta Masci 

Diego con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE9, avente C.F. MSC DGI 

80P02 L103I e P. I.V.A. 01022880676, si impegna a: 

 

a. Mettere a disposizione le proprie maestranze e mezzi per il periodo invernale 

2023/2024 che decorre dalla data odierna e fino al 15/04/2024; 

b. Di accettare quale compenso orario di lavoro l’importo pari ad €/ora 66,22 

(prezzo desunto dalla voce 10.5.5.n del Prezzario Abruzzo 2023) oltre I.V.A. 

come per legge per il nolo a caldo di ogni mezzo e maestranza impiegati; 

c. Provvedere, a seguito di chiamata diretta, da parte del Sindaco Persia Orlando e/o 

del Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Zinilli Alessandro, e/o del 

Coordinatore del personale esterno Campanella Valerio all’attuazione del servizio, 

comunicando allo stesso modo la conclusione dell’intervento al fine della 

quantificazione delle ore di lavoro effettivamente impegnate, calcolate per frazioni 

di 30 min in rapporto al compenso sopra indicato; 

 

4. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it presso la sezione Trasparenza 

Amministrativa” ambito “Opere Pubbliche” nel rispetto di quanto prescritto dal D.Lgs. 

33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.321 del 25-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


